[bookmark: _GoBack][image: ]
Проект
Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

___________ 2017 года 								№__
с. Чара

О внесении изменений и дополнений в устав
муниципального района «Каларский район»
В целях приведения положений Устава муниципального района «Каларский район» в соответствие Федеральному Закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 14 устава муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

1. Внести в устав муниципального района «Каларский район» следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 8. Главы 2 Подготовка муниципальных правовых актов, дополнить частью 3 в следующей редакции:
3. Проекты муниципальных нормативных правовых акты, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой в порядке, установленном Советом муниципального района «Каларский район».
1.2. Часть 2 статьи 9 Главы 2 изменить, изложить в следующей редакции:
2. Проект устава муниципального образования, проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального района «Каларский район», внесении изменений и дополнений в устав муниципального района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом муниципального района порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного решения Совета, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Забайкальского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
1.3. В статью 9 Главы 2 добавить часть 5 в следующей редакции:
5. Приведение устава муниципального района в соответствие с федеральным законом, законом Забайкальского осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Забайкальского края указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального района в соответствие с федеральным законом, законом Забайкальского края определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Забайкальского края, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.
1.4. Пункт 14 части 1 статьи 12 Главы 3 изменить, изложить в следующей редакции:
14) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;
1.5. Пункт 16 части 1 статьи 12 Главы 3 изменить, изложить в следующей редакции:
16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Каларский район»;
1.6. В часть 1 статьи 12 Главы 3 добавить пункт 24.1 в следующей редакции:
24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;
1.7. В часть 1 статьи 12 Главы 3 добавить пункт 34.1 в следующей редакции:
34.1) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;
1.8. В часть 1 статьи 13 Главы 3 добавить п. 12 в следующей редакции:
12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".
1.9. Пункт 1 части 1 статьи 19 Главы 4 изменить, изложить в следующей редакции:
1) проект устава муниципального района, а также проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Забайкальского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
1.10. Часть 1 статьи 22 Главы 4 изменить и изложить в следующей редакции:
1. Муниципальные выборы в муниципальном районе проводятся в целях избрания депутатов Совета муниципального района, Главы муниципального района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
1.11. Статью 23 Главы 4 изменить, изложить в следующей редакции:
Статья 23. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района «Каларский район», преобразования муниципального района «Каларский район»
1. В случаях, предусмотренных федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», в целях получения согласия населения при изменении границ муниципального района «Каларский район», преобразование муниципального района, проводится голосование по вопросам изменения границ муниципального района «Каларский район», преобразования муниципального района.
2. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района проводится на всей территории или на части его территории в соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ и законом Забайкальского края.
3. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района назначается Советом муниципального района и проводится в порядке, установленном федеральным законом и законом Забайкальского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных федеральным законом № 131-ФЗ. При этом положения федерального закона, закона Забайкальского края, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.
4. Голосование по вопросам изменения границ муниципального района «Каларский район», преобразования муниципального района «Каларский район» считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей, соответственно, муниципального района или его части, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ муниципального района, преобразование муниципального района считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей, соответственно муниципального района или его части.
5. Итоги голосования по вопросам изменения границ муниципального района, преобразования муниципального района и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).
1.12. Часть 2 статьи 28 главы 5 изменить, изложить в следующей редакции:
2. Глава муниципального района «Каларский район» избирается на муниципальных выборах на срок полномочий - пять лет, в порядке, установленном Федеральными законами, законами Забайкальского края, и осуществляет свои полномочия на постоянной основе.
Глава муниципального района «Каларский район» возглавляет администрацию муниципального района.
1.13. Часть 3 статьи 28 главы 5 изменить, изложить в следующей редакции:
3. Глава муниципального района вступает в должность после официального опубликования (обнародования) решения избирательной комиссии муниципального района «Каларский район» о признании кандидата избранным на должность главы муниципального района, и выдачи удостоверения об его избрании. О своем вступлении в должность глава муниципального района издает распоряжение.
1.14. В пунктах 12 и 13 части 9 статьи 28 главы 5 слова «поселения» заменить словами «муниципального района».
1.15. Часть 11 статьи 28 главы 5 изменить, изложить в следующей редакции:
11. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо администрации муниципального района, установленное согласно распределению должностных обязанностей по штатному расписанию.
1.16. Часть 12 статьи 28 главы 5 изменить, изложить в следующей редакции:
12. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального района, досрочные выборы главы муниципального района проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
1.17. В статью 28 главы 5 добавить часть 13 в следующей редакции:
13. В случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета муниципального района об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.
1.18. В третьем абзаце части 1 статьи 29 главы 5 в текст: «Полное наименование: администрация муниципального района» добавить слова «Каларский район».
1.19. Статью 30 Устава изменить, изложить в следующей редакции:
Статья 30. Муниципальный контроль
1. Муниципальный контроль за соблюдением при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования, реализуется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.
2. Перечень видов муниципального контроля, порядок его осуществления устанавливается решением Совета муниципального района «Каларский район».
3. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация муниципального района «Каларский район».
4. К полномочиям администрации муниципального района, осуществляющей муниципальный контроль, относятся:
1) организация и осуществление муниципального контроля на территории муниципального района.
2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления;
3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации;
4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;
5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами Забайкальского края и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края полномочий.
1.20. Статью 34 Устава изменить, изложить в следующей редакции:
Статья 34. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета муниципального района «Каларский район», главы муниципального района «Каларский район»
1. Депутату Совета муниципального района, главе муниципального района гарантируются:
1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории муниципального района;
2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;
3) служебное удостоверение и нагрудный знак;
2. Главе муниципального района, председателю Совета муниципального района, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются:
1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность использования копировально-множительной и другой организационной техники;
2) денежное вознаграждение;
3) ежегодный оплачиваемый отпуск;
4) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий;
3. Главе муниципального района, председателю Совета муниципального района, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частями 1и 2 настоящей статьи, решением Совета муниципального района «Каларский район» могут быть гарантированы:
1) получение дополнительного профессионального образования.
2) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)
3) ежегодная диспансеризация в медицинских учреждениях;
4) санаторно-курортное лечение.
4. Депутатам Совета муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий в порядке и на условиях, установленных решением Совета муниципального района «Каларский район».
5. Депутату Совета муниципального района кроме гарантий, установленных частью 1 и 4 настоящей статьи, гарантируются:
1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;
2) право иметь помощников.
6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату Совета муниципального района, главе муниципального района, установленных Уставом муниципального района, решением Совета муниципального района в соответствии с Федеральными законами и законами Забайкальского края, осуществляется за счет средств местного бюджета с соблюдением требований бюджетного законодательства.

2. Направить настоящие изменения и дополнения в Устав муниципального района «Каларский район» на государственную регистрацию.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Северная правда» после государственной регистрации.

Глава муниципального
района «Каларский район»						П.В. Романов
image1.png